
L’anno  duemiladiciannove, il giorno  sette del mese di novembre, nella Sede
Comunale, nel proprio ufficio.

Il sottoscritto Spinaci Andrea

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, 241;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di
contabilità;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi;

VISTO il decreto del Sindaco n. 4/2019 con il quale sono state attribuite al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni
dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero  178   Del  07-11-2019 Registro generale n. 408

Oggetto: FORNITURA DI N. 1 MACCHINA LAVORATRICE NUOVA CON PERMUTA
DELL'USATO.AGGIUDICAZIONE APPALTO ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA  -
CIG:  8064041127

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 178 del 07-11-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI CALDAROLA

SETTORE URBANISTICA - LL.PP. - EDILIZIA
PRIVATA



Rilevato:

CHE in relazione all’acquisto di che trattasi l’ufficio tecnico comunale ha predisposto un capitolato
d’appalto con le condizioni di fornitura e le specifiche tecniche minime del veicolo, uno schema di
avviso di gara, uno schema di bando di gara e uno schema della modulistica di gara;

CHE ai fine dell’affidamento della fornitura della nuova macchina lavoratrice in argomento, trattandosi
di fornitura di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria come definita dall’articolo 35 del
D.Lgs n. 50/2016, si può procedere ai sensi di quanto previsto dall’articolo 36 (Contratti sotto soglia)
del medesimo D.Lgs n. 50/2016 (codice dei contratti pubblici), comma 2, lettera b) che nello specifico
prevede:

b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o
alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa
valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno
cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere
eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si
applica comunque la procedura di cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della procedura di
affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati;

CHE il comune di Caldarola è qualificato, ai sensi del primo comma dell'art. 37 del D.Lgs. 50/2016, a
svolgere procedure di affidamento dei lavori di importo inferiore a € 150.000,00 e di servizi e forniture
di importo inferiore a € 40.000,00, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa mediante anche gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e
che pertanto nel caso specifico si ricorrerà alla C.U.C.. allo scopo costituita tra i comuni di Belforte del
Chienti, Caldarola, Camporotondo di Fiastrone, Cessapalombo, Ripe San Ginesio, Serrapetrona e
Tolentino con convenzione stipulata in data 26/03/2019 ai sensi di quanto previsto dall’art. 37, comma
4 del D.Lgs 50/2016;

PRECISATO, che ai sensi dell’art. 37, comma 4 lett. “b” del DLgs 50/2016 ed in forza della
convezione sottoscritta in data 08.10.2018 “CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA
DELLE ACQUISIZIONI DI BENI, SERVIZI E LAVORI IN ATTUAZIONE DI ACCORDO TRA COMUNI
NON CAPOLUOGO IN BASE ALL’ART. 33 C. 3-BIS DEL D.LGS N. 163/2006, tra i Comuni di:
BELFORTE DEL CHIENTI, CALDAROLA, CAMPOROTONDO DÌ FIASTRONE, CESSAPALOMBO,
RIPE SAN GINESIO, SERRAPETRONA, TOLENTINO”, tra i Comuni di Belforte del Chienti,
Caldarola, Camporotondo di Fiastrone, Cessapalombo, Ripe San Ginesio, Serrapetrona, Tolentino è
possibile affidare alla suddetta Centrale di Committenza l’espletamento della successiva fase di gara e
la stessa si attiverà dietro trasmissione del provvedimento a Contrarre del Responsabile del Settore,
per la gestione dell’iter di individuazione del miglior contraente, che di norma e sinteticamente prevede
il coordinamento delle seguenti attività:

Predisposizione degli atti di gara (bando, disciplinare/lettera di invito, modulistica ecc.);

Cura degli adempimenti di gara in tutte le sue fasi, ivi compresi gli obblighi di pubblicità e di
comunicazione, oltre che la partecipazione al seggio o commissione di gara;

Successiva verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità
economico-finanziaria e tecnico-organizzativa;

Aggiudicazione definitiva ed efficace da trasmettere, unitamente a copia dei documenti di
gara, al Responsabile Unico del Procedimento dell'Ente Aderente;

RITENUTO opportuno, ai sensi della normativa vigente, procedere all’appalto della fornitura di una
macchina lavoratrice per il tramite della Centrale di Committenza dei Comuni di Belforte del Chienti,
Caldarola, Camporotondo Di Fiastrone, Cessapalombo, Ripe San Ginesio, Serrapetrona e Tolentino,
appositamente istituita e registrata presso l’Anagrafe delle Stazioni Appaltanti dell’Autorità
Anticorruzione;

CHE ai sensi di quanto disposto dall’art. 7 del D.L. 52/2012, convertito in Legge 94/2012 dovrà
procedersi utilizzando il portale del Mercato elettronico della pubblica amministrazione;

RITENUTO opportuno ricorrere ad una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i.;

DATO ATTO che la scelta del contraente viene effettuata mediante procedura aperta, con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 del citato D.Lgs, con
R.D.O. da effettuare utilizzando il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);
DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 178 del 07-11-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



CHE si ricorrerà ad una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ricorrendo al
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) con R.d.O. (richiesta di offerta) rivolta a
tutte le ditte che siano iscritte all’iniziativa “Veicoli, Mobilità e Trasporti” per la categoria “Macchinari,
Soluzioni abitative e Strutture logistiche” che nello specifico capitolato tecnico prevede tra i codici CPV
che possono essere oggetto di negoziazione il codice CPV “16730000-1”;

CHE non sono attive al momento convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge
488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di
approvvigionamento;

CHE, in ordine a quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, circa la necessità, prima di
concludere un affidamento, di adottare una determinazione a contrattare indicante il fine che con il
contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base, ci si possa avvalere delle
considerazioni contenute nel presente atto;

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:

che con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: acquistare una nuova
macchina lavoratrice al fine di potenziare e migliorare i vari servizi svolti dal Comune;

che il contratto ha ad oggetto la fornitura di una nuova macchina lavoratrice;

che le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’allegato capitolato d’appalto contenente le
condizioni di fornitura e le specifiche tecniche del veicolo;

che il contratto verrà stipulato, mediante sottoscrizione del documento di stipula generato dal
Mercato elettronico;

CONSIDERATO che, esaminata la documentazione predisposta ai fini dell’acquisto, si può stabilire
pertanto che il contratto avente per oggetto la fornitura di una nuova macchina lavoratrice, sia
stipulato mediante sottoscrizione del documento di stipula generato dal Mercato elettronico, sulla base
del capitolato allegato contenente le seguenti clausole essenziali:

il termine per la consegna del veicolo è fissato in max 120 (centoventi) giorni naturali e consecutivi
decorrenti dalla data di stipula del contratto sul portale “acquisti in rete della P.A.”;

il pagamento della fornitura sarà effettuato a saldo dopo verifica della corrispondenza del veicolo
alle specifiche tecniche richieste e dopo regolare immatricolazione e messa su strada dello stesso;

il contratto sarà stipulato a corpo ai sensi del combinato disposto degli artt. art. 3, comma 1, lettera
"ddddd" e 216, comma 1, D.Lgs. 50/2016 e dell’art.43, settimo comma, del D.P.R. 207/2010;

che per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti,
si fa riferimento alle norme vigenti in materia ed al capitolato approvato contenente le condizioni di
fornitura e le caratteristiche tecniche del veicolo;

RITENUTO di avviare per le motivazioni esposte in premessa, la procedura per l’acquisizione della
macchina lavoratrice;

CHE ai fini della codifica della gara, nonché in relazione agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari
di cui alla legge n. 136 del 13/08/2010 e successive modifiche ed integrazioni, si è provveduto ad
acquisire il codice CIG 8064041127 per via telematica presso il sito dell’Autorità di Vigilanza sui
Contratti Pubblici;

CHE è stato assegnato il seguente codice CUP: B97F19000030004;

CHE ai fini della copertura finanziaria dell’intervento la somma complessiva di € 65.880,00 – IVA
compresa, trova copertura finanziaria al capitolo di bilancio n. 2846 del Comune di Caldarola, secondo
quanto stabilito nella Delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 28/09/2019 avente ad oggetto
“VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento per la fornitura di una macchina lavoratrice è l’ing.
Andrea Spinaci Responsabile del Settore Urbanistica-LL.PP.-Edilizia Privata del Comune di Caldarola;

VISTA la Determina a Contrarre a firma del Responsabile del Settore Urbanistica-LL.PP.-Edilizia
Privata n. 157 (R.G. 371) del 14/10/2019 avete per oggetto “FORNITURA DI N. 1 MACCHINA
LAVORATRICE NUOVA CON PERMUTA DELL’USATO. DETERMINA A CONTRARRE” con la quale
è stato disposto:

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 178 del 07-11-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



di procedere all'espletamento delle procedure di gara per l'affidamento della fornitura di una1)
macchina lavoratrice tramite la Centrale di Committenza dei Comuni di Belforte del Chienti,
Caldarola, Camporotondo di Fiastrone, Cessapalombo, Ripe San Ginesio, Serrapetrona,
Tolentino;

di procedere all'affidamento dell'appalto della fornitura tramite procedura aperta secondo2)
quanto previsto dall’art. 60 D.Lgs. 50/2016;

di procedere all'affidamento dell'appalto con il criterio dell’offerta economicamente più3)
vantaggiosa secondo quanto previsto dall'art. 95 del D.Lgs. 50/2016;

di stabilire che il prezzo più basso sarà ricavato mediante applicazione del ribasso offerto4)
sull'elenco prezzi posto a base d'asta;

VISTA la Determina a firma del Responsabile della Centrale di Committenza tra i Comuni di Belforte
del Chienti, Caldarola, Camporotondo di Fiastrone, Cessapalombo, Ripe San Ginesio, Serrapetrona,
Tolentino n. 27 (R.G. 372) del 14/10/2019 avete per oggetto “FORNITURA DI N. 1 MACCHINA
LAVORATRICE NUOVA CON PERMUTA DELL’USATO. APPROVAZIONE ATTI ED INDIZIONE
GARA DI APPALTO” con la quale sono stati approvati gli atti ed è stata indetta la procedura di gara da
svolgersi attraverso la procedura Me.Pa.;

VISTA la Determina a Firma del Responsabile della Centrale di Committenza tra i Comuni di Belforte
del Chienti, Caldarola, Camporotondo di Fiastrone, Cessapalombo, Ripe San Ginesio, Serrapetrona,
Tolentino n. 30 (R.G. 407) del 07/11/2019 con la quale è stato individuato quale aggiudicatario
dell’Appalto la ditta S.A.I. DI SERGIOLINI LORIS & ILARI GIUSEPPE S.A.S. - P. IVA 00154330443 di
Montegiorgio (FM) con il ribasso offerto del 4,000% sull'importo dei lavori soggetto a ribasso pari ad €
54.000,00 e quindi per un importo netto di € 51.840,00 comprensivo di oneri per la sicurezza oltre IVA
di legge al 22% pari ad € 11.404,80 per un importo complessivo pari ad € 63.244,80
(sessantatremiladuecentoquarantaquattro/80);

DATO ATTO che l’importo di € 63.244,80 comprensivo di IVA è disponibile al Capitolo 2846 del
Bilancio Comunale 2019;

CONSIDERATO che risulta necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa;

RITENUTO di impegnare l’importo di € 63.244,80 comprensivo di IVA, quale importo lavori, al capitolo
2846 del Bilancio comunale anno 2019;

VISTO l’art. 32 comma 6 e comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

RILEVATA la regolarità delle procedure di gara;

DATO ATTO che secondo quanto previsto dall’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
l’aggiudicazione di cui alla presente risulterà efficace una volta ultimata la verifica circa il possesso, da
parte della ditta aggiudicataria, dei requisiti prescritti;

RITENUTO alla luce di tutto quanto sopra esposto di aggiudicare l’appalto per le opere di “ACQUISTO
DI MACCHINA LAVORATRICE NUOVA CON PERMUTA DELL'USATO" alla ditta S.A.I. DI
SERGIOLINI LORIS & ILARI GIUSEPPE S.A.S. - P. IVA 00154330443 di Montegiorgio (FM) con il
ribasso offerto del 4,000% sull'importo dei lavori soggetto a ribasso pari ad € 54.000,00 e quindi per
un importo netto di € 51.840,00 comprensivo di oneri per la sicurezza oltre IVA di legge al 22% pari ad
€ 11.404,80 per un importo complessivo pari ad € 63.244,80
(sessantatremiladuecentoquarantaquattro/80);

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto;

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante della presente Determinazione;1)

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento per i lavori di “ACQUISTO DI MACCHINA2)
LAVORATRICE NUOVA CON PERMUTA DELL'USATO” è il sig. Spinaci Andrea del Settore
Urbanistica - LL.PP. - Edilizia Privata del COMUNE DI CALDAROLA;

DI DARE ATTO della regolarità delle procedure e degli atti di gara di cui alla determina della3)
Centrale di Committenza tra i Comuni di Belforte del Chienti, Caldarola, Camporotondo di
Fiastrone, Cessapalombo, Ripe San Ginesio, Serrapetrona, Tolentino n. 30 (R.G. 407) del
07/11/2019 con la quale è stato individuato quale aggiudicatario dell’Appalto la ditta S.A.I. DI
SERGIOLINI LORIS & ILARI GIUSEPPE S.A.S. - P. IVA 00154330443 di Montegiorgio (FM) con
il ribasso offerto del 4,000% sull'importo dei lavori soggetto a ribasso pari ad € 54.000,00 e quindi

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 178 del 07-11-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA



per un importo netto di € 51.840,00 comprensivo di oneri per la sicurezza oltre IVA di legge al
22% pari ad € 11.404,80 per un importo complessivo pari ad € 63.244,80
(sessantatremiladuecentoquarantaquattro/80);

DI AGGIUDICARE per le motivazioni di cui sopra l’appalto per i lavori di “ACQUISTO DI4)
MACCHINA LAVORATRICE NUOVA CON PERMUTA DELL'USATO”, alla ditta S.A.I. DI
SERGIOLINI LORIS & ILARI GIUSEPPE S.A.S. - P. IVA 00154330443 di Montegiorgio (FM) con
il ribasso offerto del 4,000% sull'importo dei lavori soggetto a ribasso pari ad € 54.000,00 e quindi
per un importo netto di € 51.840,00 comprensivo di oneri per la sicurezza oltre IVA di legge al
22% pari ad € 11.404,80 per un importo complessivo pari ad € 63.244,80
(sessantatremiladuecentoquarantaquattro/80);

DI DARE ATTO che secondo quanto previsto dall’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.5)
l’aggiudicazione di cui alla presente risulterà efficace una volta ultimata la verifica circa il
possesso, da parte della ditta aggiudicataria, dei requisiti prescritti;

DI DARE ATTO che l’importo per le opere di “ACQUISTO DI MACCHINA LAVORATRICE6)
NUOVA CON PERMUTA DELL'USATO” risulta finanziato come di seguito indicato:

FONDI DI BILANCIO DELL'AMMINISTRAZIONE per l’importo pari ad € 65.880,00;

DI IMPEGNARE l’importo di € 63.244,80, quale importo lavori, al capitolo 2846 del Bilancio7)
comunale anno 2019;

DI DARE ATTO che la presente determinazione rispetta gli obiettivi del piano esecutivo di8)
gestione;

DI AVVISARE che avverso la presente determinazione, gli interessati possono ricorrere al T.A.R.9)
MARCHE, per motivi di legittimità, secondo quanto previsto del Decreto Legislativo 2 luglio 2010,
n. 104;

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 178 del 07-11-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI CALDAROLA



Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente.

Il Responsabile del Servizio
F.to Spinaci Andrea

_______________________________________________________________
Sul presente provvedimento, hanno espresso, come segue, il parere favorevole e
l’attestazione di cui al D.L.gs 18.8.2000, n. 267:
_______________________________________________________________

A norma dell’art. 151, comma 4:-

Per la presente Determinazione il Responsabile del Servizio Finanziario Biondi Dott.
Rossano ha apposto il Visto di Regolarità Contabile e Attestazione di Copertura
Finanziaria in data 13-11-2019      per l’importo complessivo pari ad €    63.244,80

F.to Il Responsabile del Servizio Finanziario
Caldarola; 07-11-2019 Biondi Dott. Rossano

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa:
(N. Impegno   395 al Capitolo       2846/2019 per l’importo pari ad €      63.244,80).
_______________________________________________________________

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)  per 15 giorni consecutivi e diventa esecutiva
subito dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria  (art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000).
_______________________________________________________________

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)   dal 20-11-2019

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 07-11-2019 F.to Spinaci Andrea

_______________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 20-11-2019 Spinaci Andrea

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 178 del 07-11-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it
http://www.comune.caldarola.mc.it

